Приложение № 2 к приказу начальника департамента образования комитета по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска
№ ________________________
от «____» __________________ г.

ПРИМЕРНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении родителями (законными представителями) детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, готовых домашних блюд

г. Иркутск                                                                                        « ____» ____________  20____г.

________________________________________ (_____________________________), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от «___» ____________ г. № ____________,                                     серия ________ № __________, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области, именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», в лице ____________________, действующ___ на основании _____________ и _________________________________________________________________________     _,
именуемый в дальнейшем «Родитель (законный представитель)», в интересах несовершеннолетнего__________________________________, __________________ г.р., проживающего(ей) по адресу: _______________, именуемый(ой) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Предоставление Родителем (законным представителем) Обучающегося, нуждающегося в лечебном и диетическом питании, готовых домашних блюд, приготовленных в соответствии с индивидуальным меню, разработанным специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача) (далее – готовые домашние блюда).
1.2. Режим питания Обучающегося в Образовательной организации – при 12-ти часовом пребывании:
- завтрак с ___ до ____;
- второй завтрак с ___   до ____;
- обед с ___ до ____;
- полдник с ___ до ____;
- ужин с ___ до ____;
- второй ужин с ___ до ____.

II. Взаимодействие Сторон
2.1. Образовательная организация обязана:
2.1.1. В соответствии с пунктом 8.2.3 Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32, обеспечить употребление Обучающимся готовых домашних блюд, предоставленных Родителем (законным представителем), в обеденном зале или специально отведенных помещениях (местах), оборудованных столами и стульями, холодильником для временного хранения готовых блюд и пищевой продукции, микроволновыми печами для разогрева блюд, условиями для мытья  рук.
2.1.2. Организовать прием готовых домашних блюд у Родителя (законного представителя) Обучающегося.
2.1.3. Проверять соответствие приготовленных домашних блюд индивидуальному меню, разработанному специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача), маркировку с указанием ФИО ребенка, номера группы, даты и времени приготовления блюда, назначения блюда в режиме дня (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин).
2.1.4. Осуществлять хранение готовых домашних блюд, на пищеблоке Образовательной организации в среднетемпературном холодильном оборудовании при температуре от +2 до +6 градусов.
2.1.4.1. При организации питания детей с целиакией cтоловая посуда должна отличаться от иной столовой посуды цветом или рисунком. Допускается использовать посуду, принесенную родителем (законным представителем) из дома.
2.1.5. Реализовать готовые домашние блюда, предназначенные для Обучающегося, в день их приготовления и предоставления Родителем (законным представителем) в Образовательную организацию.
2.2. Родитель (законный представитель) обязан:
2.2.1. В день подписания настоящего Соглашения предоставить Образовательной организации следующие документы:
- назначение лечащего врача;
- индивидуальное меню, разработанное специалистом-диетологом с учетом заболевания Обучающегося (по назначениям лечащего врача).
2.2.2. Ежедневно (утром) предоставлять в Образовательную организацию готовые домашние блюда.
2.2.3. Предоставлять готовые домашние блюда в Образовательную организацию в специальном контейнере, предназначенном для хранения и разогрева готовых домашних блюд в микроволновой печи. Контейнер с готовым домашним блюдом должен быть промаркирован. На маркировке указывается: фамилия, имя, отчество ребенка, номер группы, число, дата и время приготовления блюда, назначение блюда в режиме дня (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин).
2.2.3.1. При отсутствии в Образовательной организации возможности обеспечения столовой посудой отличающейся цветом или рисунком, предоставлять посуду из дома для питания детей с целиакией.
2.2.4.  Готовить домашние блюда в соответствии с индивидуальным меню, разработанным специалистом-диетологом с учетом заболевания Обучающегося (по назначениям лечащего врача).
2.2.5. Забрать Обучающегося из Образовательной организации, в случае не предоставления готовых домашних блюд (максимальное время пребывания ребенка в Образовательной организации не может превышать четырех часов).
2.3. Образовательная организация вправе:
2.3.1. Не принимать готовые домашние блюда если они не соответствуют условиям, предусмотренным подпунктами 2.2.1, 2.2.3, 2.2.4 пункта 2.2 настоящего Соглашения.
2.3.3. В случае не исполнения Родителем (законным представителем) подпункта 2.2.5 пункта 2.2 настоящего Соглашения Образовательная организация вправе обратиться в правоохранительные органы.

III. Ответственность Сторон
3.1. Родители (законные представители) детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации:
3.1.1. за не уведомление руководителя МДОО о наличии у ребенка заболевания, требующего индивидуального подхода в организации питания по индивидуальному меню, разработанному специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача) при поступлении ребенка в МДОО, либо возникновении заболевания в период посещения ребенком МДОО;
3.1.2. за качество приготовления и своевременное предоставление готовых домашних блюд в МДОО в соответствии с пунктом 2.2.2 настоящего Соглашения.
3.1.3. за несоответствия приготовленных домашних блюд индивидуальному меню разработанному специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача).

IV. Основания изменения и расторжения Соглашения
4.1. Условия, на которых заключено настоящее Соглашение, могут быть изменены по соглашению Сторон.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон, по инициативе одной из Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par219]V. Заключительные положения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «___» ________ 20__ г.
5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
5.4. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Соглашению третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
[bookmark: Par229]5.6. При выполнении условий настоящего Соглашения Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VI. Подписи сторон

	Образовательная организация

________________________________________
           (наименование образовательной организации)

Заведующ__   ______________  ______________
            М.П.
	Родитель (законный представитель)

_______________________________
(Ф.И.О)

Телефон: __________________________

Подпись ______________

___________________________________
(расшифровка подписи)

[bookmark: Par253]Второй экземпляр получен на руки.

    __________________________                                       _____   ___________  20 ____г.
[bookmark: Par278]                           (подпись)                                                                                                           (дата)

[bookmark: _GoBack]